
旧仁田佐古小学校跡地南側擁壁の整備について（お知らせ） 

市立緑ケ丘保育所及び仁田保育所につきましては、当初、令和７年３月をもって

廃止し、同年４月から民間の法人に移譲することとし、その移譲先法人が建設する

新しい保育施設の建設場所として「旧仁田佐古小学校校舎跡地」を活用することと

しておりました。 

しかしながら、旧仁田佐古小学校の校舎解体後、校舎敷地の南側擁壁の基礎の一

部にドラム缶を使用している（次ページの写真をご参照ください）ことが判明した

ことから、令和３年度に専門業者による擁壁の強度調査を実施したところです。  

その結果、現在の擁壁は、安定した状態を保っているものの、今後の自然災害を

考慮し、危険な擁壁であると判断されました。また、現状での補強が困難であるた

め、新たに鉄筋コンクリート擁壁又は練石積み擁壁の設置検討が必要となっており

ます。 

この擁壁の整備に伴い、当初、令和７年４月から予定しておりました新しい園舎

による保育施設の運営開始の時期が延期になる見込みとなりましたのでお知らせい

たします。詳細なスケジュールは、決まり次第、改めてお知らせいたします。  

今後ともご理解とご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【問い合わせ先】 

〒850-8685 長崎市桜町６番３号  

長崎市こども部幼児課 担当 宮﨑 

電話 829-1142 

FAX 829-1143 



（配置図） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

対象の擁壁  

擁壁の強度調査時の掘削状況

（調査後は埋め戻し済）  


